
7260 F. t. 1. vedr. erhvervsrettet voksen- og efterudannelse 

ter. Disse områder er en del af den samlede finansie- 
ring på AMU. 

De effektiviseringsmuligheder, som bestyrelsen for 
Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansiering kan fore- 
slå bragt i anvendelse på uddannelserne i forbindelse 
med bestyrelsens indstilling til brug for udarbejdelse 
af finanslovsforslaget, er følgende: 
홢 Aktivitetslofter i særlige tilfælde på enkeltuddan- 

nelser indenfor de uddannelser, der giver formel 
kompetence og på enkeltuddannelser på de uddan- 
nelser, der giver anerkendt kompetence. 

홢 Niveauet for takstgrupper opført på finansloven. 
홢 Reducerede statstilskud for grupper af uddannelser 

på de uddannelser, der giver anerkendt kompetence. 
홢 Reduceret godtgørelse for grupper af uddannelser 

på de uddannelser, der giver anerkendt kompeten- 
ce. 

홢 Indskrænkning (eller evt. udvidelse) af adgangen til 
kost, logi, befordring og skolehjem. 

홢 Eventuelt forslag til muligheder for uddannelsesste- 
derne til at etablere en variabel virksomhedsbeta- 
ling på uddannelser, der giver anerkendt kompeten- 
ce. 
Dette lovforslag tilsigter at udmønte finanslovsaf- 

talen for så vidt angår etableringen af et godtgørelses- 
system i tilknytning til erhvervsrettet voksen- og ef- 
teruddannelse for voksne til og med erhvervsuddan- 
nelsesniveau. Godtgørelse vil kunne ydes til beskæfti- 
gede lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende 
og ledige med ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse til 
deltagelse i de uddannelser, der er omfattet af lov om 
bestyrelse for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinan- 
siering og om Efteruddannelsesudvalg. 

Det bemærkes, at lovforslaget ikke omfatter godt- 
gørelse til personer, der har ret til løn fra en arbejdsgi- 
ver som følge af, at de har indgået en uddannelsesaf- 
tale inden for erhvervsuddannelserne, landbrugsud- 
dannelserne og social- og sundhedsuddannelserne. 

Godtgørelsen udgør det samme beløb som højeste 
dagpengesats, og udbetales som en kompensation for 
tabt arbejdsfortjeneste (for beskæftigede) eller for tab 
af arbejdsmulighed (for de ledige). Administrationen 
af reglerne vil i vidt omfang foregå efter de samme 
retningslinier, som hidtil har været gældende for ad- 
ministrationen af godtgørelse ved deltagelse i arbejds- 
markedsuddannelser. 

Godtgørelsen kan ydes til deltagelse i uddannelse 
uden varighedsbegrænsning for personer over 25 år, 
mens personer i alderen 20 - 25 år kun kan modtage 
godtgørelse i sammenlagt 30 uger før det fyldte 25. år. 
Der er dog mulighed for at dispensere fra varigheds- 
begrænsningen. 

I tilknytning til godtgørelsen er der mulighed for en 
række andre ydelser, dvs. tilskud til befordring, til- 
skud til kost og logi samt adgang til ophold på skole- 
hjem, som reguleres efter anden lovgivning, hvortil 
henvises. Ud over den ovennævnte personkreds, der 
har adgang til godtgørelse, har også andre personer, 
der hverken modtager dagpenge eller kontanthjælp el- 
ler deltager i aktivering efter lov om aktiv socialpoli- 
tik, adgang til disse tilknyttede ydelser. 

Lovforslaget rummer desuden bestemmelser om in- 
deholdelse af ATP-bidrag, om muligheden for at 
modtage godtgørelse i forbindelse med en lovligt 
varslet arbejdskonflikt, og om klageadgang og straf, 
se nærmere under bemærkninger til lovforslagets en- 
kelte bestemmelser. 

Lovforslaget vil umiddelbart efter fremsættelsen i 
Folketinget blive tilsendt Uddannelsesrådet for ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne, Erhvervsuddannelsesrå- 
det, Rådet for social- og sundhedsuddannelserne og 
Rådet for åben uddannelse med henblik på, at rådenes 
bemærkninger vil kunne indgå i Folketingets behand- 
ling af lovforslaget. 

Administrative og økonomiske konsekvenser 
Forslaget skønnes ikke at have administrative kon- 

sekvenser, idet den konkrete administration og udbe- 
taling af godtgørelse så vidt muligt videreførers efter 
de procedurer m. v., som er etableret i dag i forbindel- 
se med AMU-godtgørelsen. Det vil således som i dag 
være arbejdsformidlingen og arbejdsløshedskasserne, 
der står for udbetaling af godtgørelsen. Der kan dog 
komme en mindre administrativ merbelastning i hen- 
holdsvis arbejdsformidlingen og arbejdsløshedskas- 
serne som følge af en evt. indførelse af reducerede 
statstilskud til godtgørelsen. 

Forslaget indebærer statslige nettomerudgifter på i 
alt 11 mill. kr. Heraf vedrører 10 mill. kr. muligheden 
for deltidsgodtgørelse for alle de omfattede uddannel- 
ser på linje med den hidtidige AMU-uddannelse, og at 
aldersgrænsen som hovedregel fastsættes til 20 år i 
modsætning til orlovsydelsen, hvor aldersgrænsen er 
25 år. Der forventes endvidere merudgifter på 3 mill. 
kr. til godtgørelse til kompetenceafklarende forløb og 
Individuel Kompetenceafklaring under grundlæggen- 
de voksenuddannelse (GVU). Der forventes endelig 
en besparelse på 2 mill. kr. som følge af, at man ophæ- 
ver muligheden for støtte til deltagerbetaling på so- 
cial- og sundhedsuddannelserne. 

Der forventes ingen administrative og økonomiske 
konsekvenser i forhold til amter og kommuner, idet det 
dog er forudsat, at spørgsmålet om de lønnede social- 
og sundhedsuddannelser skal indgå i en arbejdsgruppe 


